—１—

 东南大学教师教学发展中心

校教发„2019‟3 号

关于做好 2019 年上半年新教师

岗前培训工作的通知

各校区，各院、系、所，各处、室、直属单位，各学术业务

单位：

为帮助和引导我校新进教师树立正确的教育思想和教学

理念，养成良好的职业道德和敬业精神，掌握教育教学基本

理论知识和技能，尽快适应高校教学工作岗位需要，根据《省

教育厅关于认真做好 2019 年全省高等学校教师岗前培训工作

的通知》（苏教人函[2019]7 号）精神，现将我校 2019 年度上

半年岗前培训工作的有关事项通知如下。

 —２—

一、培训对象

近年新补充到我校从事教育教学工作的专任教师（含实

验岗位教师）、辅导员和高等学校拟聘任教的医学附属医院临

床教学人员均需参加岗前培训。其他从事教学相关工作的专

业技术人员和管理人员按自愿原则报名参加。

已取得高等学校教师资格证书的人员不参加培训。

二、培训内容与形式

岗前培训内容包括教师职业道德规范、政治思想和意识

形态教育、教育政策法规、现代教育理论、教育教学基本技

能等。培训使用教材为《高等教育政策与法规》（2017 年版）、

《高校教师职业道德规范》（2019 年版）、《高等教育学》（2017

年版）和《高等教育心理学》（2017 年版）等。

培训采取省网络培训、校本培训、个人自学相结合的方

式进行。培训对象参加网络培训的四门课总学时不得少于 110

学时。

三、培训考试

学员在完成规定学时后，需参加省统一考试，考试科目

与教材名称一致。考试由省高校师资培训中心（以下简称省

师培中心）根据《高等学校教师岗前培训教学指导纲要》组

织统一命题，以新版教材和网络授课内容为主。其中《高等

教育政策与法规》、《高等教育学》和《高等教育心理学》三

门闭卷，《高校教师职业道德规范》开卷。总分 100 分，60

—３—

分及以上为合格。岗前培训考试科目全部（含免考科目）合

格者，发给岗前培训合格证。考试科目未全部合格者，须参

加补考，补考成绩合格后发给合格证书。

岗前培训的考试成绩记入教师个人业务档案，岗前培训

考试合格证是申请教师资格、职务聘任的必备条件之一。

四、时间安排

（一）报名时间与要求。请各单位人事秘书于 2019 年 4

月 3 日前将参加培训考试人员的报名表（附件一）、一张一寸

照片（背面写上姓名、院系）、培训考试费用，交至党委教师

工作部（教师教学发展中心）（九龙湖教五 204）。同时将报名

表电子版发到办公系统邮箱（郝杰）。

逾期未报者，参加 2019 年下半年的培训及考试。报名完

成后，按照省师资培训中心的部署，统一发放学员网络培训

账号。准考证在开考前一周内发放（网络培训学时在 110 学

时及以上者方可打印准考证）。

凡以前参加高校教师岗前培训考试未全部通过者，可直

接参加考试，并请在填写考试报名信息时在备注栏内注明

“补考”，并将补考者已通过科目的成绩填写在相应的考试科

目栏中。

2017 年以来（含 2017 年）在考试中被通报作弊的考生不

得报名参加考试。

（二）培训时间。从新教师获得培训账号起一年内均可

 —４—

参加培训。

（三）考试时间。2019 年上半年全省统一考试时间为 2019

年 7 月 6 日—7 日。各科目的具体考试时间和地点以准考证上

标注的为准。考试成绩将于考试结束后 20 个工作日内公布。

五、关于免修和免考

（一）符合以下条件之一的培训对象可以免修免考《高

等教育学》和《高等教育心理学》两门课程。

1．普通高等学校全日制师范类本科毕业，且所学专业未

指定为其他学段（如学前教育、小学教育等，下同）。

2．1997 年及以前入学，普通高等学校全日制教育类本科

毕业，且所学专业带有“**教育”字样（未指定为其他学段）。

3．全日制教育硕士（未指定为其他学段）。按照教育部

教师资格认定指导中心 2011 年 11 月发布的《全日制教育硕

士鉴别标准（修订稿）》进行鉴别。

（二）普通高等学校全日制研究生毕业（除全日制教育

硕士），如研究生阶段所学专业为“教育学”“教育学原理”“比较

教育学”“高等教育学”等专业，可以相应免修和免考《高等教

育学》一门课程；如研究生阶段（含普通高等学校全日制本

科阶段）所学专业为“心理学”“基础心理学”“发展与教育心理

学”“应用心理学”等专业，可以相应免修和免考《高等教育心

理学》一门课程。

（三）申请免考人员，请将申请材料于 2019 年 3 月 26

—５—

日前交到党委教师工作部（教师教学发展中心）（九龙湖教五

204），申请材料包括：

1. 《高校教师资格认定教育学、教育心理学课程免试申

请表》。

2．申请人员的相应毕业证书复印件。

3．由毕业学校教务部门验印的个人学习成绩单（有教育

学、教育心理学科目考试成绩和教育实习成绩，并用红线勾

出）复印件。

六、相关费用及教材

岗前培训项目和考试收费按省物价备案的收费标准执

行，具体列示如下：

1. 岗前培训考试费 20 元/门，每人 80 元（四门）。考生

缴纳的考试费用仅限参加当次考试。考生若因本人原因（如

未完成网络培训、缺考等）而未能参加当次考试，将被视为

自动放弃当次考试；如需再次考试需重新报名考试缴费。

2. 网络培训费用 50 元/门，每人 200 元（四门）。报名网

络培训的老师，其获得网络培训账号在一年内均有效。若一

年内未完成网络培训，则需重新报名及缴纳培训费。

3. 培训教材费用：《高等教育学》45 元、《高等教育心理

学》45 元、《高校教师职业道德规范》45 元（教材更新为 2019

年版）、《高等教育政策与法规》36 元，总计一套教材 171 元。

教材由报名老师自愿购买。

 —６—

首次参加岗前培训的校内在岗专职教师培训费用由学校

承担，本人承担四门课程考试费共 80 元；补考人员费用全部

由本人承担（直接参加考试，单科考试费 20 元；如自愿报名

参加培训，单科培训费 50 元）。教材费用全部由本人承担。

六、联系方式

联系人：郝杰  联系电话：52090223

邮箱：haojie@seu.edu.cn

附件：⒈2019 高校教师岗前培训考试报名表

⒉高校教师资格认定教育学、教育心理学课程免

试申请表

东南大学教师教学发展中心

2019 年 3 月 21 日

       （主动公开）

—７—

附件 1

2019 高校教师岗前培训考试报名表

序

号
工号 姓名 院系 性别 职称

手机

号

身份证

号

高等教育学
高等教育心理

学

高校教师职业

道德规范

高等教育政策

与法规

是否

符合

免修

教育

学条

件

是否

符合

免修

心理

学条

件

备注

（是

否补

考）
考

试

培

训

教

材

考

试

培

训

教

材

考

试

培

训

教

材

考

试

培

训

教

材

1

2

3

4

5

6

7

合计
人数

总金额：
金额

注：  1、请根据报名教师的实际情况，在报考的考试科目的“考试”、“培训”、“教材” 以及“是否符合免修教育学、心

理学条件”栏内打“√”，并在“合计”内统计好相关人数和费用。

2、有关科目如是补考，请在“备注”栏内注明“补考”。并在考试科目内填上已通过的成绩。

3、考试费 20元/门，培训费 50元/门（首次报名的教师培训费由学校承担），教材费用，《高等教育学》45元、《高

等教育心理学》45 元、《高校教师职业道德规范》45元、《高等教育政策与法规》36 元。

填报单位:

    联系人:

联系电话：

 —８—

附件 2

高校教师资格认定

教育学、教育心理学课程免试申请表

姓名  学校  手机

申请免

试课程

本科及以上学历学

位毕业学校、专业及

时间

在高校学习期间

所学相关课程

学校

人事

部门

初审

意见

学校人事部门公章

年    月   日

省教

育厅

人事

处审

核意

见

               公章      年    月   日

说明：申请时请附学历、学位证书原件、复印件。

—９—

抄送：

 东南大学教师教学发展中心           2019 年 3 月 21 日印发